1396, novembre 4, Genova

Il comune di Genova rilascia procura a Ludovico de Mozaficis de Montenegro e ad Antonio Salvago per prestare giuramento di fedeltà a Carlo VI, re di Francia.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 19 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 12 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 8 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 334.

Baylia syndicorum comunis Ianue ad faciendam fidelitatem etc.^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Antoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui ven(erabilis) consilii dominorum decem octo antianorum ac officiorum octo provisionis et octo pacis, et dicta consilium et officia, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini .. ducis, in quibus consilio antianorum et officio octo pacis interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et officialium dicti officii pacis et in dicto officio octo provisionis plenus et totalis numerus interfuit et quorum de dicto consilio antianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Laurentius Marocellus, prior, Antonius de Paulo, Nicolaus de Predis, Obertus Squarzafricanus, Nicolaus de Pastino de Bavaro, Antonius de Fontanegio, notarius, Leo Faxanus, Bartholomeus Falamonica, Petrus Scotus, Dexerinus Bustarinus, Antonius de Valetarii, Iohannes Brunus de Pulcifera, Matheus de Nigro, Bernabos Dentutus, Ludovicus Panzanus, Manfredus de Groppalo et Matheus de Carlo, absente reliquo^b decimo octavo, videlicet Iohanne Todisco de Arenzano tantum, et dictorum octo officialium officii provisionis qui omnes interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Georgius Honestus, legum doctor, d(ominus) Seguranus de Nigro, iuris utriusque doctor, Lucianus Paiucius, Dominicus Lercarius, dominus Luchi^c, Oppecinus de Cazana, Manuel de Guisulfis, Thomas Cataneus et Petrus de Persio; nomina vero illorum de dicto officio octo pacis qui etiam interfuerunt sunt hec: Antonius Lercarius, prior, d(ominus) Antonius Iustinianus, miles, Iohannes de Travi, Stefanus Cataneus, Dominicus de Auria, Manuel de Bobio et Damianus Adurnus, absente reliquo octavo tantum, videlicet Luciano Spinula, nunc inhabili de persona, habentes notitiam et certam scientiam quod in instrumento translationis domini civitatis Ianue et districtus translati in serenissimum et superillustrem principem et dominum, dominum Karolum, Dei gratia Francorum regem, et suos successores in regno, hodie paulo ante composito et rogato per nos, Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium, ac Symonem Symus, imperialem notarium^d infrascriptos¹, est appositum et

¹ V. n. 4.

insertum capitulum infrascripti tenoris: «Item quod comune Ianue seu syndici dicti comunis ab ipso comuni potestatem habentes, nomine comunis Ianue et Ianuensium, facient sacramentum fidelitatis dicto serenissimo domino Karolo, regi Francorum et suis successoribus in regno seu gubernatori aut alteri nomine regio quod dictum comune Ianue^e et Ianuenses erunt boni et legales regi Francie et successoribus suis in regno et eisdem bene et legaliter observabunt promissa et renovabunt dictum sacramentum semper ad requisitionem regis vel sui gubernatoris»¹, et volentes prefati magnificus dominus dux, consilium et officia quod in executionem et observationem dicti capituli fiat et prestetur per dictos syndicos dictum sacramentum spectabili et magnifico militi, / (c. 12 v.) domino Franc(isco), domino Casenatici et Vinayci, cambellano regio, ac honorabili viro Arnaldo Boucherii^f, thesaurario guerrarum, consiliariis regiis, ambaxatoribus et procuratoribus prefati serenissimi regis, presentibus et nomine regio et successorum suorum in regno recepturis, confisi de prudentia et legalitate discreti et nobilis virorum Ludovici de Mozaficis de Montenegro et Anthonii Salvaygi quondam Cosme, civium Ianue, nomine et vice comunis Ianue, omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuerunt fecerunt, constituerunt, creaverunt, elegerunt et nominaverunt ac faciunt, constituunt, elligunt, creant et nominant ipsorum, dicto nomine, et dicti comunis Ianue certos, veros, legitimos et indubitatos actores, syndicos, procuratores et nuncios speciales et quicquid et prout de iure melius fieri et esse possunt loco ipsorum dominorum constituentium, dicto nomine seu dicti comunis Ianue, posuerunt et ponunt dictos Ludovicum et Anthonium, presentes et presens mandatum sponte suscipientes, ad faciendum, prestandum et subendum^g, nomine ipsorum constituentium, dicto nomine et dicti comunis Ianue, prefatis spectabili et honorabili dominis Franc(isco) et Arnaldo, regiis ambaxatoribus et procuratoribus, nomine regis^h et suorum successorum in regno, sacramentum fidelitatis de quoⁱ et prout in dicto supra inserto capitulo plenius continetur et ad alia^j omnia et singula faciendum que in predictis et circha predicta et in dependentiis circumstantiisque eorundem fuerint oportuna et occurrerint facienda et que per quoscumque veros et legitimos procuratores plena potestate suffultos fieri possent, etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale, queque ipsi domini constituentes possent facere si personaliter dicto nomine interessent, dantes et concedentes^k prefati illustris^l et

¹ V. n. 4, p. 25.

magnificus dominus dux, consilium et officia dicto nomine predictis syndi-
cis et procuratoribus in premissis et circa premissa et in dependentiis et cir-
cumstantiis eorundem plenum, largum, liberum et generale mandatum cum
plena, larga, libera et generali administratione, promittentes prefati magnifi-
cus dominus dux, consilium et officia, constituentes dicto nomine nobis
notariis infrascriptis, ut publicis personis officio publico stipulantibus et re-
cipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis et suorum
successorum in regno et cuius et quorum interest, intererit vel interesse
poterit in futurum, habere perpetuo et tenere ratum, gratum et firmum
quicquid per dictos, eorum dicto nomine et dicti comunis Ianue, syndicos et
procuratores in premissis et circa premissa ac in circumstantiis et dependentiis
eorundem actum, gestum, iuratum et promissum fuerit seu etiam procura-
tum sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum, dicto nomine
seu dicti comunis Ianue, presentium et futurorum. Et de predictis omnibus
sepedicti magnificus dominus dux, consilium et officia, dicto nomine, man-
daverunt, rogaverunt et voluerunt fieri seu confici debere unum et plura
publica instrumenta eiusdem tenoris per nos dictos Anthonium de Creden-
tia et Symonem Symus, notarios publicos infrascriptos. Actum Ianue, in
palatio comunis, in quo habitat prefatus dominus dux, videlicet in camera
cubiculari ipsius magnifici domini .. ducis, iuxta turrim, anno dominice na-
tivitatis millesimo CCC°LXXXXVI°, indictione quarta secundum cursum Ianue,
die sabati quarta mensis novembris, presentibus d(omino) Syfredo de Arciis,
milite, d(omino) Octone Ruscha, milite, domino Emanuele Grillo, iuris
utriusque doctore, d(omino) Gabriele de Castilliono, legum doctore, Con-
rado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario, et Christoforo de
Albertis, notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus impe-
riali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus
interfui et rogatus una cum dicto Symone Symus suprascriptum presens
instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agilibus
publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in
hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et
publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testi-
monium premisorum^m.

^a Syndicatus Lodisii de Montenegro et Anthonii Salvayghi ad subeundum iuramentum
fidelitatis regi Francie vel suis ambaxatoribus *in I* ^b *in I segue depennato* octavo ^c do-
minus Luchi: *così I, A, B* ^d notarios *in B* ^e Ianue *nel margine interno con segno di richia-*

mo in I ^f Bencherii in A, B ^g subeundum in I ^h regio in I ⁱ quo: om. B ^j illa in B ^k in A segue depennato et ^l in I segue espunto e depennato dominus .. dux ^m (S.T.)-premisorum: om. I, B.

6

1396, novembre 4, Genova

Ludovico de Mozaficis de Montenigro e Antonio Salvago, procuratori del comune di Genova, prestano giuramento di fedeltà a Carlo VI, re di Francia.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 21r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 13r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 9v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 335.

Prestacio sacramenti fidelitatis prestiti .. ambaxatoribus regiis per dictos syndicos comunis^a.

In nomine Domini amen. Constituti in presentia spectabilis et magnifici militis, domini Franc(isci), domini Casenatici et Vinayci, cambellani regii, ac honorabilis viri Arnoldi^b Boncherii, thesaurarii guerrarum, consiliariorum ac ambaxatorum et procuratorum serenissimi et superillustris principis et domini, domini Karoli, Dei gratia regis Francorum, et in presentia nostrorum notariorum et testium subscriptorum, providus et nobilis viri Ludovicus de Mozaficis de Montenigro et Anthonius Salvaygus quondam Cosme, cives Ianuenses, syndici, actores, procuratores et nuncii speciales illustris et magnifici domini, domini Anthoniotti Adurni, Dei gratia Ianuen(sium) ducis et populi defensoris, et sui ven(erabilis) consilii dominorum antianorum ac officiorum provisionis et pacis et comunis Ianue, habentes ad infrascripta plenum, sufficiens et generale mandatum, iuxta formam publici instrumenti compositi et rogati per nos dictos notarios publicos infrascriptos hodie paulo ante¹, et scientes quod in instrumento translationis domini civitatis Ianue et districtus translati in dictum serenissimum et superillustrem principem et dominum, dominum Karolum, Dei gratia Francorum regem, et suos successores in regno

¹ V. n. 5.

hodie composito^e per nos iam dictos notarios infrascriptos¹ appositum et insertum est capitulum infrascripti tenoris: «Item quod comune Ianue seu syndici dicti comunis ab ipso comuni potestatem habentes, nomine comunis Ianue et Ianuensium, facient sacramentum fidelitatis dicto serenissimo domino Karolo, regi Francorum, et suis successoribus in regno seu gubernatori aut alteri nomine regio quod dictum comune et Ianuenses erunt boni et legales regi Francie et successoribus suis in regno et eisdem bene et legaliter observabunt promissa et renovabunt dictum sacramentum semper ad requisitionem regis vel sui gubernatoris»², volentes dicto^d syndicario nomine contenta in dicto superius inserto capitulo observare, iuraverunt, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, dictis spectabili domino Francisco et honorabili Arnoldo, ambaxatoribus et procuratoribus prefati serenissimi domini regis, regio nomine prelibato recipientibus, in manibus prefati spectabilis domini Franc(isci), domini Casenatici, dicto procuratorio nomine, se dicto syndicario nomine et per ipsos comune predictum et Ianuenses esse bonos et legales et bonum et legale prefato serenissimo domino regi Francie et successoribus suis in regno et quod prefato serenissimo regi et successoribus suis in regno bene et legaliter observabunt dicto nomine et comune Ianue observabit promissa in dicto instrumento et articulo supradicto. De quibus omnibus supradictis prefati spectabilis et honorabilis domini Franc(iscus) et Arnoldus, ambaxatores et procuratores predicti, mandaverunt et rogaverunt confici debere publicum et publica instrumenta unius et eiusdem tenoris^e per nos Symonem Symus, Belvacen(sis)^f dyocesis notarium imperialem, et Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium, infrascriptos. Actum Ianue, in palatio comunis, in quo habitat prefatus magnificus dominus dux, videlicet in camera cubiculari dicti domini .. ducis, iuxta turrim, anno dominice nativitatis MCCC°LXXXVI, indictione quarta secundum cursum Ianue, die sabati quarta mensis novembris, circha horam quartam noctis, presentibus dominis Syfredo de Arciis et Octone Ruscha, militibus, d(omino) Emanuele Grillo, iuris utriusque doctore, domino Gabriele de Castillione, legum doctore, Conrado Mazurro, notario et comunis Ianue cancellario, et Christoforo de Albertis, notario, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

¹ V. n. 4.

² V. n. 4, p. 25.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Symone Symus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum[§].

^a Sacramentum fidelitatis prestitum .. ambaxatoribus regis nomine regio per syndicos comunis Ianue nomine dicti comunis in I ^b in I segue depennato Bach ^c compositos in A, B ^d dictos in A ^e unius-tenoris: in *sopralinea* in I ^f Belvcen(sis) in A, B
[§] (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

7

1397, marzo 18, Genova

Valerando di Lussemburgo, conte di Liney e di Saint Pol, nominato governatore della città e del distretto di Genova per il re di Francia Carlo VI, giura fedeltà al comune di Genova, che a sua volta rinnova il giuramento prestato al re.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 40 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 13 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 10 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 338; JARRY, n. XXVIII.

Aceptacio in gubernatorem Ian(ue) domini .. comitis Sancti Pauli et iuramentum prestitum per eum^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Walerandus de Luceburgo, Lineii ac Sancti Pauli comes, locumtenens regius in partibus citramontanis atque gubernator civitatis et districtus Ianuensium noviter institutus per serenissimum et superillustrem principem et dominum nostrum, dominum Karolum, Dei gratia Francorum regem, dominum Ianue, in suis civitate et districtu^b Ianue, prout de dicta institutione constat

per quasdam patentes licteras per regem dominum nostrum eidem super hoc concessas, in pergameno scriptas et suo magno sigillo inpendenti cum cauda duplici, cera crocea more cancellarie Francie sigillatas, assistentibus sibi et presentibus reverendo in Christo patre et domino, domino P(etro), Dei gratia Meldensi episcopo^c, spectabili et magnifico viro, domino Franc(isco), domino Cassenatici et Vinayci, cambellano, egregiis viris magistro Petro Beable, utriusque iuris, et domino Syfredo Tholoni, legum doctoribus, consiliariis et ambaxatoribus prefati domini nostri, Francorum regis, supradictas licteras regias super dicta institutione gubernatoris eidem domino comiti, locumtenenti et gubernatori concessas exhibuit et presentavit magnifico, nobilibus et honorabilibus viris, domino Anthonioto Adurno, consiliario regio, usque ad horam presentem gubernatori regio predicte civitatis Ianue et districtus, et consilio antianorum civitatis et comunis Ianue, quorum nomina sunt hec: dominus Anthonius Iustinianus, miles, prior, Gentilis de Grimaldis, Raffus Lecavellum, Anthonius de Castanea, Leonel de Mari, Raffael de Facio, Abraynus Pillavicinus, Lucianus Spinula Cepriani, Iohannes Ususmaris Petri, Andreas Marruffus, Iacobus de Auria, Franc(iscus) de Francisco, Cataneus Cigalla, Dominicus Bosonus de Struppa, Iacobus de Salvo, lanerius, Inoflius de Sollario^d de Cogoleto et Petrus de Vivaldis. Item etiam prefati dominus^e episcopus, comes, locumtenens et gubernator, dominus Cassenatici, magister Petrus Beable et alii consilarii^f et ambaxatores regii antedicti eidem domino Anthonioto et consilio antianorum predictorum presentaverunt parte regia quasdam licteras clausas, in pergameno scriptas, eidem domino Anthonioto et consilio antianorum directas. Quas quidem licteras regias patentes idem dominus comes, locumtenens et gubernator predictus prefatique domini episcopus, comes, locumtenens et gubernator ac alii ambaxiatores regii antedicti licteras clausas predictas legi et publicari preceperunt in presentia supradictorum domini Anthoniotti Adurni et consilii antianorum predictorum per me Anthonium de Credentia, notarium publicum infrascriptum et comunis Ianue cancellarium, quarum quidem licterarum regiarum^g patentium tenor sequitur et est talis:

Karolus, Dei gratia Francorum rex, dominus Ianue, universis presentes licteras inspecturis salutem. Cum post traslationem domini civitatis nostre Ianuensis districtusque, territorii^h et pertinentiarum ipsius per dilectum et fidelem consiliarium nostrum, Anthoniotum Adurnum, tunc ducem, consiliumqueⁱ et officia comunis ipsius nostre civitatis in nos, pro nobis et successoribus nostris in regno^j nostro nuper factam et per nos acceptatam,

idem Anthoniotus^k, consiliarius noster, in officio gubernatoris^l predicte nostre civitatis parte nostra fuerit institutus, in quo quidem gubernatoris officio ipse sic diligenter sicque prudenter se habuit quod exinde gratiam nostre contentationis merito meruit reportare, postmodumque prefatum consiliarium nostrum ad eius instantem requestam ab ipsius officii gubernatoris exercitio duximus absolvendum, notum facimus quod nos, volentes eidem nostre civitati et dilectis et fidelibus nostris, civibus et districtualibus eiusdem de gubernatore providere qui regimini civitatis, civium et districtualium predictorum preesse valeat et prodesse, magnanimitatemque, fidelitatem, prudentiam et providentiam quas in personam carissimi consanguinei nostri Walerandi, comitis Sancti Pauli et de Lineyo, adesse cognoscimus actendentes et de ipso eiusque virtuosis actibus in pluribus hactenus^m comprobatis plenarie confidentes, prefatum consanguineum nostrum gubernatorem nostre civitatis Ianue districtusque, territorii et pertinentiarum eiusdem predictorum ubicumque constitutorum eligimusⁿ, ordinamus, facimus et constituimus eidemque regimen civitatis, districtus, territorii et pertinentiarum earundem comictimus per presentes cum eiusdem gubernatoris^o officii honoribus, preheminentiis, stipendiis, iuribus et emolumentis ad ipsum spectantibus et que ad illud possi<n>t quomodolibet pertinere, dantes eidem consanguineo nostro plenam, liberam, generalem et absolutam potestatem omnia et singula faciendi et exercendi que ad officium gubernatoris pertinet^p sepredictum, mandantes etiam harum serie omnibus subditis nostris ad causam domini nostri Ianuensis, cuiuscumque conditionis, status et preheminentie stent, quatenus dicto consanguineo nostro in omnibus que dictum spectabunt officium pareant efficaciter et intendant, stipendia vero et alia iura ad officium spectantia sepredictum dicto consanguineo nostro solvenda et traddenda in solven(dis) compotis^q alocari volumus et mandamus. In cuius rei testimonium nostrum presentibus licteris facimus^r apponi sigillum. Datum Parisius, die penultima decembris, anno Domini^s M^oCCCLXXX^oVI^o et regni nostri decimo septimo.

Et erant sic signate: per regem in suo consilio. De^t Sanctis. Item et licterarum clausurarum predictarum tenor talis est et primo suprascriptio. / (c. 14r.)

Dilectis et fidelibus nostris Anthonioto Adurno, consiliario nostro, consilioque antianorum et officii provisionis et pacis civitatis nostre Ianue ex parte regis, domini Ianue, dilecti et fideles. Sicuti nuper ex nostris aliis apicibus dilecto et fideli consiliario nostro, domino Damiano^u Cataneo, militi et legum doctori assignatis fidelitati vestre plene satis innotuit vobis

Anthonioto, dilecto et fideli consiliario nostro a dicte^v nostre civitatis parante^w vobis comisso gubernatoris officio vestris hoc postulantis scripturis absoluto, carissimum consanguineum nostrum Walerandum, comitem sancti Pauli, gubernatorem prefate nostre civitatis districtusque, territorii et pertinentiarum ipsius duximus ordinandum. Nunc vero ad disponendum de et super iustitie, pacis et securitatis civitatis eiusdem fideliumque nostrorum comunis ipsius fructuoso regimine, dilectos et fideles Petrum, episcopum Meldensem, et dictum consanguineum nostrum, comitem Sancti Pauli, magistrum Petrum Beauble, utriusque iuris, et Syfredum Tholoni, legum doctores, consiliarios nostros, a nostra nunc recedentes presentia, etiam et cum ipsis Franciscum, dominum Cassenatici, militem et cambellanum nostrum, ac Arnulphum Boucherii^x, guerrarum nostrarum thesaurarium, apud vos iam diu est residentes per nostras patentes licteras censuimus deputare. Providentias vestras igitur requirimus, eisdem etiam expresse mandantes, quatenus ipsi dum ad vos venerint in omnibus secundum facultates eis per nostram maiestatem atributas parere tanquam nobis et ad eos^y que circa iustitiam, pacem et securitatem huiusmodi fuerint acomoda sic effectualiter una cum ipsis insudare studeatis quod exinde de vestre devotionis obedientia debeamus merito contentari, etiam et ad vestrorum obsequiorum rependia propter hoc uberius assurgere teneamur ipsorumque legatorum nostrorum et eorum quinque, quatuor, trium vel duorum sermonibus vobis nostri parte proferendis fidem dare credulam tanquam nostris. Datum Parisius, die VIII ianuarii.

Que lictere clause manu propria regis erant sic signate: Carles^z. Quibus siquidem licteris per me dictum Anthonium de Credentia^{aa} coram dominis episcopo, comite et aliis ambaxatoribus regiis ac domino Anthonioto et consilio antianorum predictorum, ut premictitur, lectis, dictus dominus episcopus, pro se et dictis dominis collegis suis, eisdem domino Anthonioto et consiliariis parte regia exposuit in effectu qualiter ad ipsius domini Anthonioti requisitionem rex, dominus noster absolverat dictum dominum Anthoniotum ab officio gubernatoris predicti et pro gubernatore ipsius domini nostri regis vice et nomine transmiserat dominum comitem supradictum parte regia, eosdem dominum Anthoniotum et consiliarios^{bb} antianorum hortando quatenus dictum dominum .. comitem in gubernatorem regium civitatis Ianue et districtus recipiant et aceptent et sibi pareant in omnibus pertinentibus officio gubernatoris predicti iuxta tenores licterarum regiarum patentium et clausarum superius insertarum. Prenominati vero dominus Anthoniotus et consilium antianorum predictorum, preinsertarum licterarum

regiarum patentium et clausarum audictis et intellectis tenoribus ac etiam intellecta credentia parte regia supra proxime eis exposita, prefatum illustrem dominum Walerandum comitem, locumtenentem et gubernatorem regium antedictum, cum reverentia et honore quibus decet in gubernatorem regium antedictum civitatis, districtus et territorii Ianuensium et pertinentiarum suarum gractanter et illariter receperunt et acceptarunt et in ipsorum receptationis^{cc} et acceptationis signum et supra insertarum licterarum regiarum patentium et clausarum executionem prenominatus dominus Anthoniotus, ut predicitur usque ad horam presentem gubernator regius, se a dicto gubernatoris officio absolvendo, sceptrum sive trappam regiminis predicte civitatis Ianue et eius districtus et pertinentiarum et claves portarum ipsius civitatis, de et cum voluntate et consensu supranominatorum consiliariorum antianorum, eidem domino Walerando, locumtenenti et gubernatori regio, ut supra noviter instituto, manualiter traddidit et dimisit eumdem dominum comitem, locumtenentem et gubernatorem regium in sede^{dd} in qua olim duces Ianue et ipse dominus Anthoniotus dum ducis primo et deinde gubernatoris officii fongeretur sedere consueverant^{ee}, in aula magna nova palatii solite habitationis dicti domini Anthoniotti et aliorum olim ducum sedere faciendo. Quibus quidem sceptro sive trappa ac clavibus portarum predicte civitatis Ianue per dictum dominum comitem, locumtenentem et gubernatorem regium nomine regis ut supra receptis, dictus dominus Anthoniotus et consiliarii^{ff} antianorum predictorum requisiverunt per dictum dominum comitem et locumtenentem ac gubernatorem regium antedictum in sede qua supra sedentem prestari ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, iuramentum iuxta formam et tenorem capituli in instrumento traslationis domini predicte civitatis Ianue et districtus facte in regem, dominum nostrum prelibatum descripti. Quod capitulum, ad requisitionem^{gg} dicti domini Anthoniotti et consiliariorum antianorum predictorum, de mandato et cum licentia prefati domini comitis, locumtenentis et gubernatoris regii, per me Anthonium de Credentia, notarium supra et infrascriptum, de verbo ad verbum lectum estitit, cuius tenor sequitur et est talis: «Item quod gubernator et gubernatores venturi iurabunt in introytu sui officii ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, servare omnia et singula supra et infrascripta, singula singulis referendo, ac suum officium bene et legaliter exercere et honorem regis, utilitatem et comodum comunis Ianue facere et procurare ac iura dicti comunis defendere, servare et manutenere et ita dicti antiani iurabunt in manu dicti gubernatoris et omnes officiales dicti comunis similiter

iurabunt »¹. Quo quidem capitulo preinserto, sic ut premictitur, per me dictum Anthonium de Credentia lecto et per ipsum dominum comitem, locumtenentem et gubernatorem regium plenarie intellecto, idem dominus comes, locumtenens et gubernator predictus iuravit ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, in manibus nostrum notariorum publicorum infrascriptorum^{hh}, tanquam comunium et publicarum / (c. 14v.) personarum et officio publico stipulantium nomine et vice comunis Ianue et omnium et singulorum quorum interest, intererit et interesse poterit quomodolibet in futurum, facere et observare omnia et singula prout in ipso capitulo continentur, singula singulis referendo. Quibus ita peractis, ibidem et incontinenti nobilis vir Anthonius Salvaygus quondam Cosme, syndicus, actor, procurator et nuncius specialis supradictorum domini Anthoniotti Adurni, antianorum et comunis Ianueⁱⁱ predictorum, sciens quod in instrumento translationis supradicte, de qua constat instrumento publico composito et^{jj} recepto per me Anthonium de Credentia supradictum et Symonem Symus, etiam notarium publicum, sub anno Domini MCCCLXXXVI, indictione quarta et die sabati quarta mensis novembris², est appositum et insertum quoddam capitulum tenoris infrascripti: « Item quod comune Ianue seu syndici dicti comunis ab ipso comuni potestatem habentes, nomine comunis Ianue et Ianuensium, facient sacramentum fidelitatis dicto serenissimo domino Karolo, regi Francorum, et successoribus suis in regno seu gubernatori aut alteri nomine regio quod dictum comune Ianue et Ianuenses erunt boni et legales regi Francie et successoribus suis in regno et eisdem bene et legaliter observabunt promissa et renovabunt dictum sacramentum semper ad requisitionem regis vel sui gubernatoris »³, volens, dicto syndicario nomine, contenta in dicto superius inserto capitulo observare et dictum^{kk} sacramentum renovare, ad requisitionem supradicti domini comitis, locumtenentis et gubernatoris, iuravit, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, dicto domino comiti, locumtenenti et gubernatori, regio nomine recipienti, et in manibus ipsius domini comitis, locumtenentis et gubernatoris regii, nomine regio stipulantis, se, dicto syndicario nomine, et per ipsum comune predictum et Ianuenses esse bonos et legales et bonum et legale prefato serenissimo domino nostro, Francorum regi, et suis succes-

¹ V. n. 4, p. 27.

³ V. n. 4, p. 25.

² V. n. 4.

soribus in regno et quod prefato serenissimo domino nostro regi et suis successoribus in regno bene et legaliter observabit dicto nomine et comune Ianue observabit promissa in dicto traslationis instrumento et capitulo supra proxime inserto. Etiam, eodem contextu et instanti et absque alio intervallo, in executione supra inserti capituli de iuramento gubernatoris et aliorum officialium mentionem facientis, supranominati dominus Anthonius Iustinianus miles^{ll}, prior et alii antiani supradicti et egregius legum doctor, dominus Belobonus^{mm} de Panicis de Viterbio, potestas civitatis Ianue et districtus, Benedictus de Corvaria et Iohannes de Podio de Reccho, vicegubernatores, Leonus de Palavana et Iohannes Carbonus de Vulturo, cavallerii olim gubernatoris, Lucianus de Recho corrigiarus, capitaneus stipendiario- rum, et plures alii officiales dicti comunis iuraverunt ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, in manibus prefati domini comitis, locumtenentis et gubernatoris, regio nomine stipulantis et recipientis, observare omnia et singula in predictis pactis et translatione contentaⁿⁿ, singula singulis referendo, ac sua officia bene fideliter exercere et honorem regis, utilitatem et comodum comunis Ianue facere et procurare ac iura dicti comunis defendere, salvare et manutenere. Et de predictis omnibus et singulis supranominati dominus comes, locumtenens^{oo} et gubernator regius, nomine regis, antiani et syndicus comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue, et spectabilis miles dominus Iohannes, dominus de Fontanis, cambellanus regius, gubernator Astensis, ut procurator et procuratorio nomine, ut asseruit, illustris principis et incliti domini, domini Ludovici, ducis Aurelianensis, Ast etc. domini, nomine ipsius domini ducis Aurelianensis, in quantum suprascripta eundem dominum ducem concernunt sive concernere possint^{pp} aut poterunt in futurum quovis modo, preceperunt per nos notarios publicos infrascriptos fieri debere unum et plura eiusdem tenoris publicum et publica instrumentum et instrumenta, videlicet per Iohannem Sycardi de Signorerio^{qq}, Vapincensis diocesis, Petrum Colini, clericum, et me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum^{rr}. Acta fuerunt hec in civitate Ianue, in aula magna nova palatii supradicti, anno nativitatis Domini MCCCCLXXXVII^o, indictione quarta secundum cursum Ianue, die dominica decima octava mensis marcii, circha horam vesperarum, presentibus spectabilibus et egregiis viris domino Andrea, domino de Ramburiis, domino Amedeo, domino Miribelli, castellano Carmagnolie^{ss}, domino Guillelmo de Groleya, domino de Neyeryo^{tt}, domino Syfredo de Arciis, domino Octone de Rusconibus, domino Iohanne de Bebert, domino Iohanne de Lor, domino